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Bp3 0CHOBa Ha "IeH 48 cras (2) TouKa 6, wieH 145 cTaB
(2) w wmen 227 ox 3aKOHOT 3a BUCOKOTO 00pa3oBaHue
(,,CnyxGen BeCHHK Ha Peny0Gnka Maxeznonuja” 6p. 82/18 u
CnyxOen BeCHMK Ha PenyGauka CesepHa Makeouuja™ Op.
178/21), Onbopor 32 aKpeMTaLMja Ha BUCOKOTO obpazoBaHHe
pa Penyonuka Cesepna MakeJoHHja, Ha CBOjaTa 57-1a
cefIHHIIA, OApAaHa Ha 27.4.2023 roauHa, 10HeCe:

PEIMEHHE

3a akpeanTanuja na CTyHcKaTa nporpamMa
,, YpaBHO-yCTaBHO npaso®, BTOP MUKIYC HA
AKATEMCKH CTYIHH - TTOCTIHILTOMCKH cryaun (60
EKTC), ua Tlpapuuor gaxyarer npH VHHBEP3UTET
B0 Teromo

1. Ce akpeautupa CTyauckara mporpama ,¥YnpaBHo-ycTaBHO
1paBo™, BTOP UHKIYC HA aKAICMCKI CTYHH - OCTANILIOMCKH
crymin (60 EKTC), na [TpasHuOT QaKyNTeT NPH YHHUBEP3HTET
80 TCTORO, COTNACHO 3aKOHOT 32 BHCOKOTO obpasoBaHme™,
Ypenbara 3a HOPMATHUBHTE H CTaHJap/uTe 3a OCHOBAHmE HA
BHCOKOOGPA30BHH YCTAHOBH 1 32 BpLICHE BHCOKOOOpa30BHA
nejuoct (,Comyx0Oen BECHHK HA PenyGnuka Maxenonuja™ 6p.
103/10. 168/10 u 10/11) n Knacudukaijata Ha Hay4HO-
HCTpaKYBAYKH nojapadja, TMOMHbBA H obnact  cnopen
MefyHapoanata ¢packaTiesa knacuuKaimja (lafeHa Kako
Tlpunor | Ha HABEAEHATA Vpenba).

2. AKpeHTauyjaTa 3a CryaucKaTa NporpaMa o1 To'ka 1 Ha oBa
peLIEHHE € 3a nepuoa on neT CTYAHCKH TOAUHH, nquyBajfcM on
axazemcka 2023/2024 ronusa.

3, Mo 3appiuyBame Ha CTYAHHTE Ha Ctyauckara nporpama ofl
rouka 1 071 OBa pelieHHe, CTYIEHTOT C& creknysa co 60 EKTC
KPeHTH | ce CTeKHYyBa CO aKaZeMCKHOT Hasue: Maructep 1o
VIpABHO-YCTABHO TPaBo / BO MelyHapoIHHOT [POMCT
akazemckior Hasus:  Master of Administrative and
Constitutional Law.

4, Hay4HO-HCTPAKYBAUKO noapauje: 5 OnuTecTBEHN HAYKH
HayuHO-HCTP@KYBA4KO IOJIE: 508 I[NpaBHH HAYKH
HayuHo-HCTpaKyBaKa o6act; 50802 YnpaeHo npaso, 50814
Verapho paso, 50818 HosekopH Ipasa u cinobomu, 50835

Mpyro.

5. bpojoT Ha cTYeHTH KO MOJKAT 12 GHIAT 3aIHIIaHH BO PBa
Fo/IMHA, Ha HABEJIEHaTa CTY/IMCKA IPOrpama oit Touka | Ha OBa
pelleHne H3HCCYBa 30 cTyneHTH.

6. OBa pelicHAC € KOHEHHO H BIIETYEA BO cuna co JCHOT Ha
JIOHECYBAETO.
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REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Né bazé té nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) dhe nenit 227 & Ligjit pér arsimin ¢ larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé* nr. 82/18 dhe ,.Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé sé¢ Veriut” nr. 178/21),
Bordi i Akreditimit t& Arsimit t¢ Larté i Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut, né mbledhjen e 57-té mbajtur m& 27TV,
2023 solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,E Drejta
Administrative dhe Kushtetuese®, ciklii dyté i
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), té Fakultetit Juridik né Universitetin e
Tetovés

1. Akreditohet programi studimor LE Drejta Administrative
dhe Kushtetuese®, cikli i dyté i studimeve akademie - studime
pasdiplomike (60 SETK), té Fakultetit Juridik né Universitetin €
Tetovés, né pérputhje me Ligjin pér arsimin ¢ larté*, Dekretin
pér normat dhe standardet pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé sé arsimit té larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonis€™ nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11) dhe Klasifikimi { sferave, fushave dhe lémenjve
shkencoré-hulumtues ~ sipas Klasifikimit Ndérkombétar €
Fraskatit (e dhéné si Shtojcé 1 t& Dekretit té theksuar.)

5. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
sshté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2023/2024.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor té pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Magjistér i s¢ drejtés administrative dhe
kushtetuese / né garkullimin ndérkombétar titullin akademik:
Master of Administrative and Constitutional Law.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shoqérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 508 Shkencat juridike

Lémia shkencore-hulumtuese: 50802 E drejta administrative,
50814 E drejta kushtetuese, 50818 Lirité dhe té drejtat e njeriut,
50835 Tjetér.

5 Numri i studentéve qé mund té regjistrohen né vitin e paré té
programit studimor t¢ pércaktuar né pikén 1 té kétij vendimi
gshté 30 studenté.

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén ¢

miratimit.
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ObGpasinokenne

[lo mpeaxoano nonecenara Ounnyka 6p. 02-4470/1 oz
28.12.2022 rommma on cTpana na CeHatoT Ha YHHBEPIHTET BO
Teroso, 3a ycrojysame Ha Crynuckara nporpama »Ypasno-
YCTABHO MpaBo®, BTOp LMKIYC HA akamemcku CTYAHH -
nocTanniIoMckn cryaun (60 EKTC), ua Tpasunor dakynrer
npu Yuusepauter Bo TetoBo, 10 AreHuMjaTa 3a KBanuTeT BO
BHCOKOTO 00pa3oBanue, 0IHOCHO Onb6oporsa aKpeaHTanuMja Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHue, H0CTABM Oapawe co nueen Gp. 13-
1244/1 o 29.12.2022 romna (nauwr 6p. 08-127/1 0z 25.1.2023
roJiMHa) 3a npudakame Ha enabopar, oaHOCHO 3a aKpeauTamja
Ha NIpe/IMETHATA CTY/IMCKa nporpama.

OnGopor 3a AKPE/MTALH]a HA BHCOKOTO obpazosanue,
OpraH Ha AreHuUMjaTa 3a KBATHTET BO BHCOKOTO obpasosanumue,
Ha S51-Ta cennua, oxpxana wa 27.1.2023 roauua, dhopmupa
Crpyuna kommucuja 3a pasrnenysame Ha Gapamero 3a
dKPEIMTAlMja, €O npuapykHaTa AOKYMeHTalMja 1
NOArOTBYBAKC HA M3BEIITA] NO OgHOC Ha Gapamero u
JIOKYMEeHTalHjaTa.

Bp3 ocHoea ma nosutmenata ouenxa CO/Ip’#aHa BO
Hssewrajor wa Crpyunara KOMHCHJa, Gp. 08-127/3 on
3.5.2023 roamna, cornacho 3aKOHOT 33  BHCOKOTO
obpasosanue*, Ypeabara 3a HOPMAaTHBHTE M CTaHJapMTe 3a
OCHOBAILE HA BHCOKOOOPA30BHM ycTanosn 1 3a BpLICH:€
BHCOKOOOpa3oBHa aejHOCT (,wCrnyxben Becuuk na Peny6nuka
Makenonuja® 6p. 103/10, 168/10 u 10/1 1) u Knacuduraunjara
Ha HAYYHO-HCTP@KYBAYKH T0/payja, MOMHEBA i obmacth,
cnopen  Merfynaponnara  ¢packaruesa Knacugukanmja u
IMpaBunnukor 3a Opranmsaumjata, paboTaTa, HAUMHOT Ha
OIUTYy4yBambe, METOI0N0rHjaTa 3a AKpEIMTAlH]a | eBalyallija,
CTaHlApOHTE 3a aKkpeaMTaunja u eBalTyaluja, Kako M Apyru
Npaama Bo Bpcka co paboTara Ha Onbopor 3a aKpeaHTalHja
H eBaNyallnja Ha BUCOKOTO 06pasosanme (,.Cryx0en BecHuk Ha
Penybmika  Maxkenonnja® 6p. 151/12), On6opor 3a
AKpeINTalja Ha BHCOKOTO obpazoBanne, Ha cBojata 57-ra
CelHHLA, oapkaHa Ha 27.4.2023 roamna, OUTy4H KaKo BO
JHCTIO3HTHBOT Ha OBa pelllcHHe.

INpasua noyxka: Pewennero 3a akpeanrauuja va CTyamckara
fIPOTpaMa € KOHEHYHO M NPOTHB HETr0 MOMe 1a ce moiece
Ty#0a 10 YnpasHHOT cy.

[Ipercenaren
na Ondopor 3a 4KpEAHTALH]a Ha BUCOKOTO 00pa3oBanue

npod. a-p Tatjana Crojanocka Ueanosa

Ludogo/
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- ATEHLIHJA 3A KBAJIMTET BO BHCOKOTO OBPA30BAHHE AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTi:
- OZBOP 3A AKPEIMTAIHIA HA BHCOKOTO OBPA3OBAHME BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTS

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-4470/1 i
datés 28. XII. 2022 nga ana e Senatit t& Universitetit (&
Tetovés, pér miratim & programit studimor ,,E Drejta
Administrative dhe Kushtetuese®, ciklj i dyté i studimeve
akademie - studime pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit
Juridik né Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési
né Arsimin e Larté, pérkatésisht Bordi 1 Akreditimit t&
Arsimit t€ Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 13-1244/1 i
datés 29. XTI. 2022 (nr. yné 08-127/1 i datés 25. 1. 2023) pér
pranimin ¢ elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit t&¢ Arsimit té Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 51-
t¢ t& mbajtur mé 27. 1. 2023, formoi Komision Profesional
pér  shqyrtimin e  kérkesgs pér  akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv gé pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-127/3 i datés 3. V. 2023, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér
normat dhe standardet pér themelimin e institucionit té
arsimit té larté dhe kryerjen e veprimtarisé sé arsimit (& larte
(..Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé* nr. 103/10,
168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave, fushave dhe
[émenjve  shkencoré-hulumtues sipas  Klasifikimit
Ndérkombétar té Fraskatit dhe Rregulloren pér organizimin,
punén, ményrén e vendosjes, metodologjiné e akreditimit
dhe evaluimit, standardet e akreditimit dhe evaluimit, si dhe
¢éshtje tjera né lidhje me punén e Bordit & Akreditimit dhe
Evaluimit té Arsimit t& Larté (.Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé* nr. 151/12), Bordi i Akreditimit t& Arsimit
té Larté, né mbledhjen ¢ 57-té mbajtur mé 27. IV. 2023,
vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund té dorézohet
padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
1 Bordit té Akreditimit t& Arsimit té Larté



